

## 猴王股份有限公司2003年半年度报告摘要

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于互联网站 <http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司董事董辅初先生、冯仑先生、钱晓华先生、郑邦华先生因公务原因，未出席审议 2003 年半年度报告的董事会，其中董辅初先生、冯仑先生、钱晓华先生委托朱宇平先生出席会议并行使表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长朱宇平先生、主管会计工作负责人艾桃英女士、会计机构负责人赵晓华先生声明：保证公司 2003 年半年度报告中财务报告的真实和完整。

## § 2 上市公司基本情况

## 2.1 基本情况简介

|         |                  |                 |
|---------|------------------|-----------------|
| 股票简称    | ST 猴王            |                 |
| 股票代码    | 000535           |                 |
| 上市证券交易所 | 深圳证券交易所          |                 |
|         | 董事会秘书            | 证券事务代表          |
| 姓名      | 黄昌龄              | 张德胜             |
| 联系地址    | 湖北省宜昌市夷陵路 304 号  | 湖北省宜昌市夷陵路 304 号 |
| 电话      | 0717-6352517     | 0717-6352517    |
| 传真      | 0717-6351835     | 0717-6351835    |
| 电子信箱    | Hcl0209@sohu.com |                 |

## 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币) 元

|      | 本报告期末          | 上年度期末          | 本报告期末比年初数增减 (%) |
|------|----------------|----------------|-----------------|
| 流动资产 | 131,181,637.49 | 133,042,121.78 | -1.40%          |
| 流动负债 | 775,501,494.56 | 766,605,298.61 | 1.16%           |
| 总资产  | 335,041,558.69 | 340,002,803.48 | -1.46%          |

|                       |                 |                 |                |
|-----------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 股东权益（不含少数股东权益）        | -453,531,561.02 | -439,488,271.82 | --             |
| 每股净资产                 | -1.50           | -1.45           | --             |
| 调整后的每股净资产             | -1.51           | -1.51           | --             |
|                       | 报告期（1-6 月）      | 上年同期            | 本报告期比上年同期增减（%） |
| 净利润                   | -14,043,289.20  | -11,867,528.25  | --             |
| 扣除非经常性损益后的净利润         | -14,929,570.20  | -11,874,939.83  | --             |
| 每股收益                  | -0.05           | -0.04           | --             |
| 每股收益（如果股本发生变化，按新股本计算） | 0.00            | —               | —              |
| 净资产收益率                | 3.10%           | 2.70%           | 14.81%         |
| 经营活动产生的现金流量净额         | -1,559,508.49   | -667,936.53     | --             |

## 2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

| 非经常性损益项目     | 金额         |
|--------------|------------|
| 宜昌市政府返还土地出让金 | 886,281.00 |
| 合计           | 886,281.00 |

## 2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

## 3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位：股

|           | 本次变动前       | 本次变动增减（+，-） | 本次变动后       |
|-----------|-------------|-------------|-------------|
| 一、未上市流通股份 |             |             |             |
| 1、发起人股份   | 31,836,956  | 0           | 31,836,956  |
| 其中：国家持有股份 | 31,836,956  | 0           | 31,836,956  |
| 境内法人持有股份  |             | 0           | 0           |
| 境外法人持有股份  |             | 0           | 0           |
| 其他        |             | 0           | 0           |
| 2、募集法人股份  | 100,705,924 | 0           | 100,705,924 |
| 3、内部职工股   | 6,480       | 0           | 6,480       |
| 4、优先股或其他  | 0           | 0           | 0           |

|            |             |   |             |
|------------|-------------|---|-------------|
| 未上市流通股份合计  | 132,549,360 | 0 | 132,549,360 |
| 二、已上市流通股份  |             |   |             |
| 1、人民币普通股   | 170,173,862 | 0 | 170,173,862 |
| 2、境内上市的外资股 |             | 0 | 0           |
| 3、境外上市的外资股 |             | 0 | 0           |
| 4、其他       |             | 0 | 0           |
| 已上市流通股份合计  | 170,173,862 | 0 | 170,173,862 |
| 三、股份总数     | 302,723,222 | 0 | 302,723,222 |

### 3.2 前十名股东持股情况

单位：股

|                               |        |                         |            |                               |                    |                             |
|-------------------------------|--------|-------------------------|------------|-------------------------------|--------------------|-----------------------------|
| 报告期末股东总数                      | 57,162 |                         |            |                               |                    |                             |
| 前十名股东持股情况                     |        |                         |            |                               |                    |                             |
| 股东名称（全称）                      | 报告期内增减 | 期末持股数量                  | 比 例<br>（%） | 股 份 类<br>别（已流<br>通 或 未<br>流通） | 质押或冻<br>结的股份<br>数量 | 股东性质<br>（国有股<br>东或外资<br>股东） |
| 上海国策实业发展<br>有限公司              | 0      | 64,998,724              | 21.47      | 未流通                           | 未知                 |                             |
| 宁波市住房资金管<br>理中心               | 0      | 12,336,956              | 4.08       | 未流通                           | 未知                 | 国有股东                        |
| 申银万国证券股份<br>有限公司              | 0      | 10,000,000              | 3.30       | 未流通                           | 未知                 |                             |
| 中国经济技术投资<br>担保有限公司            | 0      | 8,200,000               | 2.71       | 未流通                           | 未知                 | 国有股东                        |
| 中国工行湖北信托<br>投资公               | 0      | 6,711,600               | 2.22       | 未流通                           | 未知                 |                             |
| 南京新港开发总公<br>司                 | 0      | 4,400,000               | 1.45       | 未流通                           | 未知                 | 国有股东                        |
| 深圳建设集团财务<br>有限责任公司            | 0      | 3,700,000               | 1.22       | 未流通                           | 未知                 | 国有股东                        |
| 中国建行湖北信托<br>投资公司              | 0      | 3,355,800               | 1.11       | 未流通                           | 未知                 |                             |
| 中国平安保险股份<br>有限公司              | 0      | 3,200,000               | 1.06       | 未流通                           | 未知                 | 国有股东                        |
| 上海岩鑫实业投资<br>有限公司              | 0      | 1,950,000               | 0.64       | 未流通                           | 未知                 |                             |
| 前十名股东关联关系的说明                  |        | 据公司已知资料，前十名股东之间不存在关联关系。 |            |                               |                    |                             |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约<br>定持股期限的说明 |        | 股东名称                    |            |                               | 约定持股期限             |                             |
|                               |        |                         |            |                               |                    |                             |

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

## 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

## 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币) 万元

| 分行业       | 主营业务收入   | 主营业务成本 | 毛利率 (%) | 主营业务收入比上年同期增减 (%) | 主营业务成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|-----------|----------|--------|---------|-------------------|-------------------|----------------|
| 焊丝        | 1,188.60 | 897.00 | 24.53   | -10.66            | -6.40             | -12.24         |
| 其中：关联交易金额 | 0.00     | 0.00   | --      | 0.00              | 0.00              | 0.00           |

| 分产品       | 主营业务收入          | 主营业务成本 | 毛利率 (%) | 主营业务收入比上年同期增减 (%) | 主营业务成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|-----------|-----------------|--------|---------|-------------------|-------------------|----------------|
| 焊丝        | 1,188.60        | 897.00 | 24.53   | -10.66            | -6.40             | -12.44         |
| 其中：关联交易金额 | 0.00            | 0.00   | --      | 0.00              | 0.00              | 0.00           |
| 关联交易的定价原则 | 报告期内没有发生重大关联交易。 |        |         |                   |                   |                |

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币) 万元

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年同期增减 (%) |
|----|--------|-------------------|
| 华东 | 302.00 | 18.43             |
| 中南 | 291.00 | -57.92            |
| 华北 | 278.00 | 109.02            |
| 西南 | 235.00 | 27.72             |

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

☐ 适用 ☒ 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

由于钢材价格上涨，上半年宜昌猴王焊丝有限公司生产成本有所上升；为确保竞标成功，进一步扩大市场，上半年宜昌猴王焊丝有限公司对产品价格进行下调，导致在焊接材料产量 同比增长12.77%、销量同比增长5.91%的情况下，主营业务收入同比下降10.66%，主营业务利润同比下降20.39%。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☐ 适用 ☒ 不适用

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

预计公司第三季度将继续亏损。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## § 6 重要事项

## 6.1 收购、出售资产及资产重组

### 6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

### 6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

### 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☒ 适用 ☐ 不适用

2002 年 1 月 30 日公司三届十二次董事会通过了关于公司资产置换的提案，决定以本公司持有的猴王集团公司债权（净值 3011.9 万元）置换南京四方房地产开发有限公司持有的江苏新大都置业有限公司 15%的股权（评估价值 3114 万元）。(详见 2002 年 2 月 1 日《证券时报》)

根据证监公司字[2001]105 号规定，公司于 2002 年 3 月 15 日向中国证监会上报了相关材料，但由于拟置换给本公司的江苏新大都置业有限公司资产中的 300 亩土地使用权证未办理到位，该置换未能通过中国证监会审批。在江苏新大都置业有限公司于 2002 年 7 月 16 日、2002 年 11 月 28 日分别将 300 亩土地使用权证办理到位后，因相关中介机构为该次资产置换出具的审计报告及资产评估报告已过有效期限，按有关法律法规的规定，该次资产置换已不具备条件，因此，公司四届三次董事会决定终止该次资产置换，该资产置换将纳入公司整体资产置换方案一并考虑。(详见 2003 年 5 月 27 日《证券时报》)

## 6.2 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

## 6.3 关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

☒ 适用 ☐ 不适用

1.2002 年 4 月 22 日湖北省高院[2002]鄂经初字第 25 号民事判决书，判决中国建设银行武汉市经济技术开发区支行、中国建行湖北省分行诉本公司借款合同纠纷一案，本公司败诉，判令本公司偿还借款本金 4914 万元及其利息。本公司不服一审判决，已上诉至最高人民法院（详见 2002 年 5 月 23 日《证券时报》）。目前该诉讼案正在审结过程中。对该事项公司已在 2002 年年报中计提 65269222.20 元预计负债。

2.2002 年 6 月 28 日湖北省黄石市中院(2002)黄民四初字第 2 号民事判决书，对黄石市金属材料公司诉宜昌电焊条厂及本公司买卖合同偿付货款及借款纠纷一案，判令宜昌电焊条厂支付黄石市金属

材料公司货款 1456699.17 元, 偿付违约金 223311 元, 返还黄石市金属材料公司本金 60 万元, 合计 2280010 元, 判决生效后十日内由宜昌电焊条厂支付。若宜昌电焊条厂逾期不能还款, 则由本公司承担连带清偿责任。该案受理费 31097 元、诉讼保全费 12520 元均由宜昌电焊条厂及本公司承担。  
(详见 2002 年 12 月 23 日《证券时报》)

2002 年 12 月 6 日湖北省高级人民法院出具[2002]鄂民二终字第 142 号民事判决书, 判决结果:  
①维持湖北省黄石市中级人民法院 (2002) 黄民四字第 2 号民事判决书主文第一项及诉讼费负担部分 (宜昌电焊条厂支付黄石市金属材料有限公司货款 1456699.17 元, 偿付违约金 223311 元; 返还黄石市金属材料有限公司借款本金 600000 元。案件受理费 31097 元, 诉讼保全费 12520 元, 共计 43617 元, 均由宜昌电焊条厂、猴王股份有限公司共同负担); ②撤销湖北省黄石市中级人民法院 (2000) 黄民四字第 2 号民事判决书主文第二项 (如焊条厂逾期不能偿还上项欠款, 则由猴王股份有限公司在投资不实范围内承担连带清偿责任); ③如宜昌电焊条厂逾期不能偿还上项欠款, 则由猴王股份有限公司在投资不实范围内承担清偿责任; ④驳回黄石市金属材料有限公司的其它诉讼请求。本案二审受理费 31097 元, 由黄石市金属材料有限公司和猴王股份有限公司各负担 15548.50 元。(详见 2002 年 12 月 23 日《证券时报》)

2003 年 1 月本公司控股子公司宜昌市猴王焊丝有限责任公司收到黄石市中级人民法院 (2003) 黄初字第 13 号协助执行通知书, 要求宜昌市猴王焊丝有限责任公司协助执行以下事项: 1、协助黄石市中级人民法院将本公司持有的宜昌市猴王焊丝有限责任公司 1218.9 万元的股权及红利予以冻结; 2、在该冻结期间红利不得支付给本公司。经本公司于 2003 年 1 月 15 日在宜昌市工商行政管理局查询, 该股权已被查封。根据湖北省高级人民法院 (2002) 鄂民二终字第 142 号民事判决书, 本公司对该案件涉及的债务只承担补充赔偿责任, 且冻结的股权价值远大于该判决裁定本公司应承担的补充赔偿责任, 故本公司已向黄石市中级人民法院提交了执行异议书, 要求解除对该股权的冻结。  
(详见 2003 年 1 月 15 日《证券时报》)

3. 2003 年 7 月 28 日本公司收到 2003 年 3 月 14 日武汉市武昌区人民法院 (2003) 武区民初字第 291 号民事判决书, 湖北省保险房地产开发有限公司诉本公司借款合同纠纷案。判令本公司自判决书生效之日起十五日内支付湖北省保险房地产开发有限公司欠款 676000 元 并支付 676000 元欠款从 1999 年 2 月 28 日至前述欠款还清时止的银行利息; 案件受理费 11770 元由本公司承担。

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期内本公司未发生重大托管、承包、租赁其它公司资产或其它公司托管、承包、租赁本公司资产的事项。  
2、报告期内公司未发生担保、委托理财事项。  
3、报告期内持有公司 5% 以上股权的上海国策实业发展有限公司曾于 2002 年 7 月 20 日、9 月 11 日、10 月 25 日在《证券时报》上承诺将在两年内不出让已持有的本公司股份, 本报告期内上海国策实业发展有限公司没有出让持有的本公司股份。  
4、报告期内公司、公司董事会及董事没有受到中国证监会稽查、中国证监会处罚、通报批评或证券交易所公开谴责的情形。

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

|        |                                                                                                         |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 财务报告   | <input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计                                    |
| 审计意见   | <input type="checkbox"/> 标准无保留意见 <input type="checkbox"/> 非标意见 <input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 |
| 审计意见全文 |                                                                                                         |

无

## 7.2 比较式合并及母公司的利润表

## 利润及利润分配表

编制单位：猴王股份有限公司

单位：(人民币) 元

## 境内报表

| 项目                  | 本期                |                   | 上年同期            |                 |
|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
|                     | 合并                | 母公司               | 合并              | 母公司             |
| 一、主营业务收入            | 11,885,684.41     | 0.00              | 13,303,141.69   |                 |
| 减：主营业务成本            | 8,971,194.25      | 0.00              | 9,584,474.03    |                 |
| 主营业务税金及附加           | 56,318.75         | 0.00              | 128,498.45      |                 |
| 二、主营业务利润（亏损以“-”号填列） | 2,858,171.41      | 0.00              | 3,590,169.21    |                 |
| 加：其他业务利润（亏损以“-”号填列） | 43,766.89         | 51,459.20         | -29,059.83      |                 |
| 减：营业费用              | 1,523,714.84      | 0.00              | 1,825,169.37    |                 |
| 管理费用                | 5,128,041.13      | 4,187,914.82      | 5,994,471.47    | 4,730,300.39    |
| 财务费用                | 11,013,309.53     | 10,994,150.68     | 7,385,877.61    | 7,384,579.62    |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）   | -14,763,127.20    | -15,130,606.30    | -11,644,409.07  | -12,114,880.01  |
| 加：投资收益（损失以“-”号填列）   |                   | 180,456.10        | 0.00            | 239,940.18      |
| 补贴收入                | 886,281.00        | 886,281.00        | 0.00            |                 |
| 营业外收入               | 20,580.00         | 20,580.00         | 26,200.00       | 26,200.00       |
| 减：营业外支出             | 13,643.59         | 0.00              | 18,788.42       | 18,788.42       |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | -13,869,909.79    | -14,043,289.20    | -11,636,997.49  | -11,867,528.25  |
| 减：所得税               |                   |                   |                 |                 |
| 减：少数股东损益            | 173,379.41        | 0.00              | 230,530.76      |                 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）   | -14,043,289.20    | -14,043,289.20    | -11,867,528.25  | -11,867,528.25  |
| 加：年初未分配利润           | -988,497,390.59   | -988,326,110.55   | -810,728,192.14 | -810,728,192.14 |
| 其他转入                |                   |                   |                 |                 |
| 六、可供分配的利润           | -1,002,540,679.79 | -1,002,369,399.75 | -822,595,720.39 | -822,595,720.39 |
| 减：提取法定盈余公积          |                   |                   |                 |                 |
| 提取法定公益金             |                   |                   |                 |                 |
| 提取职工奖励及福利基金         |                   |                   |                 |                 |
| 提取储备基金              |                   |                   |                 |                 |
| 提取企业发展基金            |                   |                   |                 |                 |
| 利润归还投资              |                   |                   |                 |                 |
| 七、可供投资者分配的利润        | -1,002,540,679.79 | -1,002,369,399.75 | -822,595,720.39 | -822,595,720.39 |
| 减：应付优先股股利           |                   |                   |                 |                 |
| 提取任意盈余公积            |                   |                   |                 |                 |



|                     |                   |                   |                 |                 |
|---------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| 应付普通股股利             |                   |                   |                 |                 |
| 转作资本（或股本）的普通股股利     |                   | 0.00              |                 |                 |
| 八、未分配利润             | -1,002,540,679.79 | -1,002,369,399.75 | -822,595,720.39 | -822,595,720.39 |
| 补充资料:               |                   |                   |                 |                 |
| 1.出售、处置部门或被投资单位所得收益 |                   |                   |                 |                 |
| 2.自然灾害发生的损失         |                   |                   |                 |                 |
| 3.会计政策变更增加（或减少）利润总额 |                   |                   |                 |                 |
| 4.会计估计变更增加（或减少）利润总额 |                   |                   |                 |                 |
| 5.债务重组损失            |                   |                   |                 |                 |
| 6.其他                |                   |                   |                 |                 |

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用